
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marene.  Responsabile Procedimento: CAREGLIO MAURO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI MARENE 
Prov. di Cuneo 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
DELL’AREA LAVORI PUBBLICI-MANUTENTIVA E PATRIMONIO 

 
N°: 
102/2025 

DATA: 
10/10/2025 

OGGETTO: Scuola primaria – Ripristino pavimentazione rimossa per 
intervento di individuazione perdita dell’impianto idrico –– Determina a 
contrattare – Impegno di spesa – Affidamento alla ditta B&B s.r.l. (CIG: 
B8978FBC31) 

 
Il Responsabile del servizio 

 
Premesso che: 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 19/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2025/2027; 

 con deliberazione del Consiglio comunale n. 58 del 19/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027 ed i relativi allegati; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 9/01/2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2025/2027 nonché assegnate le risorse per il 
conseguimento degli stessi; 

 
Considerato che presso la scuola primaria è stato recentemente effettuato un intervento per riscontrare e 
riparare una perdita dell’impianto idrico; 
 
Visto che il suddetto intervento ha comportato la rimozione di parte della pavimentazione; 
 
Considerato che si rende pertanto necessario provvedere al ripristino di tale pavimentazione; 
 
Visti l’art. 17 comma 1-2 del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i. e l’ex art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e 
s.m.i. che prescrivono l’adozione di apposita preventiva determinazione per la stipulazione del contratto, 
indicando: 

a) fine da perseguire: con l’aggiudicazione in esame ed il conseguente contratto, si intende affidare il 
lavoro di ripristino della pavimentazione della scuola primaria, così dettagliato: 

- sistemazione sottofondo ammalorato; 
- parziale rasatura; 
- posa piastrellatura, battiscopa e n. 2 soglie; 

b) importo del contratto: è costituito dall’offerta formulata dall’operatore economico individuato per 
l’esecuzione della prestazione; 

c) forma del contratto: sarà ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 
d) procedura di aggiudicazione: la procedura di aggiudicazione e la scelta del contraente sarà fatta 

avvalendosi dell’iter di cui all’art. 50 comma 1 lett. a) del D.lgs. n. 36/2023; 
 
Ritenuto quindi opportuno rivolgersi a ditta specializzata nel settore per la realizzazione del suddetto 
intervento; 
 
Effettuata indagine di mercato per la ricerca di un soggetto in possesso dei requisiti e delle capacità tecniche 
e organizzative per eseguire in modo corretto l’intervento in questione ed individuata la Società B&B s.r.l. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marene.  Responsabile Procedimento: CAREGLIO MAURO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

con sede in Via Togliatti n. 50 Savigliano CN, codice fiscale / Partita IVA 02535600049, la quale ha 
presentato un’offerta economica in data 06/10/2025 pari ad € 3.900,00 oltre iva ai sensi di legge; 
 
Ritenuto opportuno procedere ai lavori a sopra riportati mediante affidamento diretto, trattandosi di modesto 
importo, inferiore a € 150.000,00, ai sensi di quanto previsto dall’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 11 comma 2 del D.lgs n. 36/2023 e s.m.i. il contratto collettivo applicato al 
personale dipendente impiegato dall’operatore economico risulta il seguente: CONTRATTO COMMERCIO; 
 
Considerato che in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. n. 36/2023; 
 
Ritenuta congrua e vantaggiosa l’offerta economica di cui sopra; 
 
Visto il DURC con esito regolare della succitata ditta B&B s.r.l. con sede in Via Togliatti n. 50 Savigliano 
CN, codice fiscale / Partita IVA 02535600049; 
 
Dato atto di aver provveduto a verificare la regolarità dei versamenti, nei confronti degli Enti Previdenziali, 
dell’impresa appaltatrice, acquisendo direttamente il D.U.R.C. Prot. INAIL_50594174 data richiesta 
11/09/2025, scadenza validità 09/01/2026; 
 
Dato atto che si è proceduto all’acquisizione del relativo codice CIG, indicato in oggetto, presso l’Autorità 
Nazionale Anticorruzione in relazione alle disposizioni normative circa il tracciamento dei flussi finanziari di 
cui alla Legge 136/2010; 
 
Considerata la competenza dello scrivente per l’affidamento in questione per effetto delle responsabilità di 
gestione attribuite con Decreto Sindacale n. 15/2025 del 22/09/2025, inerente la nomina del Responsabile 
dell’Area Lavori Pubblici; 
 
Vista la legge n. 190/2012 e s.m.i. recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 
Visti: 

-  il D.lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
- il D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 
Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato preventivamente la 
regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 
267 e s.m.i., la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Acquisito, ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., il parere favorevole di regolarità 
contabile e il visto di copertura finanziaria reso dal competente responsabile del servizio ai sensi di legge; 
 
Ritenuto di provvedere in merito a quanto su esposto; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
1. Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2. Di approvare, nei termini indicati in premessa ai quali ci si riporta, la determina a contrattare ai sensi 

dell’art. 17 comma 1 e 2 del D.lgs. n. 36/2023 e dell’ex art. 192 del D.lgs. 267/2000, per le motivazioni 
espresse in premessa, l’intervento di ripristino della pavimentazione della scuola primaria; 

 
3. Di affidare alla ditta B&B s.r.l. con sede in Via Togliatti n. 50 Savigliano CN, codice fiscale / Partita 

IVA 02535600049, i lavori di cui al precedente capoverso, dietro il corrispettivo di € 3.900,00 + IVA 
22% (€ 858,00) per un totale di € 4.758,00 (CIG: B8978FBC31); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marene.  Responsabile Procedimento: CAREGLIO MAURO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
4. Di imputare la spesa complessiva di cui sopra come segue: 
 

Importo Anno 
Bilancio Capitolo Missione Programma Titolo Macro 

Aggregato 

3.900,00 2025 2638.1 04 02 2 202 

 
5. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183 comma 8 D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che il 

previsto programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio. 
 
6. Di dare atto che: 

- il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 comma 1 del D.lgs. n. 36/2023 è l’Ing. Mauro 
Careglio; 

- in capo al sottoscritto non esistono cause di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 
241/90 e del Codice di comportamento dei dipendenti del comune di Marene; 

- la liquidazione dei corrispettivi avverrà sulla base delle fatture emesse in seguito all’effettivo 
accertamento del regolare svolgimento degli affidamenti;  

- in relazione alla conclusione del contratto conseguente la presente determinazione non esistono 
cause di incompatibilità né sono stati rappresentati obblighi di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 
e del vigente codice di comportamento del Comune di Marene;  

- il presente provvedimento è soggetto agli obblighi in materia di pubblicità e trasparenza relativi alle 
procedure per l’affidamento e l’esecuzione di opere e lavori pubblici, servizi e forniture di cui all’art. 
37 del D.lgs. 33/2013. 

 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale secondo quanto stabilito dal D.lgs. n. 
104/2010 e s.m.i. nei termini di legge. 
 
 
 
 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(CAREGLIO MAURO) 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 

 


